
中国石化销售股份有限公司

嘉兴桐乡油库改造项目

竣工环境保护验收调查报告

建设单位：中国石化销售股份有限公司

浙江嘉兴桐乡石油支公司

编制单位：中国石化销售股份有限公司浙江

嘉兴桐乡石油支公司

2022年 8月



中国石化销售股份有限公司嘉兴桐乡油库改造项目竣工环境保护验收调查报告

目录

一、中国石化销售股份有限公司嘉兴桐乡油库改造项

目竣工环境保护验收监测报告

二、验收意见及签到表

三、其他情况说明



中国石化销售股份有限公司

嘉兴桐乡油库改造项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：中国石化销售股份有限公司

浙江嘉兴桐乡石油支公司

编制单位：中国石化销售股份有限公司
[...]
水处理水泵噪声和柴油发电机运行产生的噪声等，本项目已采取以下噪声防治措

施：① 在设备选型上采用了低噪声设备；② 在高噪声设备的底座安装减震垫和

保护套等；③加强了平时生产中对各设备的维修保养，对其主要磨损部位及时添

加了润滑油，确保了设备处于良好的运转状态，杜绝了因设备不正常运转时产生

的高噪声现象；④加强了厂区进出港船舶、槽罐车的管理和调度，船舶在作业及

进出港时禁止鸣笛，槽罐车在作业及进出油库时禁止鸣笛。

4. 1.4固（液）体废物

4.1.4.1种类和属性

表 4-3固体废物种类和汇总表
序

号
环评预测种类（名称）

实际产生种

类（名称）

实际产

生情况
属性 判定依据 废物代码

1 清罐废油 清罐废油 未产生 危险废物

《国家危险废

物名录（2021
年）》以及《危

险废物鉴别标

准》

900-249-08

2 含油污泥 含油污泥 已产生 危险废物 900-210-08

3 废活性炭 废活性炭 未产生 危险废物 900-039-49

4 废含油抹布、手套
废含油抹

布、手套
未产生 危险废物 900-041-49

5 废润滑油 废润滑油 未产生 危险废物 900-249-08

6 实验室废物 实验室废物 已产生 危险废物 900-047-49

7 废润滑油包装桶
废润滑油包

装桶
未产生 危险废物 900-249-08

8 生活垃圾 生活垃圾 已产生 一般固废 /

注：根据《国家危险废物名录》（2021）附录：危险废物豁免清单，含油抹

布属于危险废物（900-041-49），但全过程可不按危险废物管理，因此本项目含

油抹布委托环卫部门统一清运处置。根据企业提供的资料，本项目 5年清罐一次，

每 4年更换一次活性炭，输油泵等设备 2022年 1月-至今未维护，故本项目目前

实际清罐废油、废活性炭、废润滑油、废润滑油包装桶和废含油抹布、手套未产

生。

本项目产生的危险废物包括清罐废油、含油污泥、废活性炭、废含油抹布和

手套、废润滑油、实验室废物和废包装桶，产生的一般固废为生活垃圾。



中国石化销售股份有限公司嘉兴桐乡油库改造项目竣工环境保护验收监测报告

16

4.1.4.2固体废物产生情况

固体废物产生情况见表 4-4。

表 4-4固体废物产生情况汇总表
序

号
固废名称 产生工序 属性

环评预估

产生量 t
2022年 1月 1日~2022年

6月 30日产生量 t
1 清罐废油 清罐过程 危险废物 11.6 0（暂未产生）

2 含油污泥 废水处理 危险废物 17.0 0.75

3 废活性炭
废气治理定期

更换活性炭
危险废物 7.9t/次 0（暂未更换）

4 废含油抹布、手套 日常营运 危险废物 0.005 0（暂未产生）

5 废润滑油 设备维护 危险废物 0.017 0（暂未产生）

6 实验室废物 化验室化验 危险废物 0.005 0.002

7 废润滑油包装桶 使用润滑油 危险废物 0.002 0（暂未产生）

8 生活垃圾 员工生活 一般固废 8.578 4.0

4.1.4.3固体废物利用与处置情况

固体废物利用与处置见表 4-5。

表 4-5固体废物利用与处置情况汇总表
序

号
种类 产生工序 属性

环评利用处置

方式

实际利用处置

方式

接受单位

资质情况

1 清罐废油 清罐过程 危险废物
委托有资质单位

处置

委托浙江献驰环

保科技有限公司

处置

3301000072

2 含油污泥 废水处理 危险废物
委托有资质单位

处置

委托绍兴鑫杰环

保科技有限公司

处置

3306000088

3 废活性炭

废气治理

定期更换

活性炭

危险废物
委托有资质单位

处置

委托嘉兴市净源

循环环保科技有

限公司处置

3304000028

4 废含油抹

布、手套
日常营运 危险废物

混入生活垃圾委

托环卫部门清运

委托环卫部门清

运
/

5 废润滑油 设备维护 危险废物
委托有资质单位

处置

委托浙江献驰环

保科技有限公司

处置

3301000072

6 实验室废

物

化验室化

验
危险废物

委托有资质单位

处置

委托嘉兴市集源

环境服务有限公

司收集，由嘉兴

市固体废物处置

有限公司处置

3304000090

7 废润滑油

包装桶

使用润滑

油
危险废物

委托有资质单位

处置

委托绍兴鑫杰环

保科技有限公司

处置

3306000088

8 生活垃圾 员工生活 一般固废
委托环卫部门

清运

委托环卫部门清

运
/



中国石化销售股份有限公司嘉兴桐乡油库改造项目竣工环境保护验收监测报告

17

本项目产生的清罐废油和废润滑油委托浙江献驰环保科技有限公司

（3301000072）处置，含油污泥（废润滑油）和废包装桶委托绍兴鑫杰环保科技

有限公司（3306000088）处置，废活性炭委托嘉兴市净源循环环保科技有限公司

（3304000028）处置，实验室废物委托嘉兴市集源环境服务有限公司收集，由嘉

兴市固体废物处置有限公司（3304000090）处置，含油抹布及手套、生活垃圾委

托环卫部门统一清运处置。

4.1.4.4固废污染防治配套工程

经现场调查，企业已建设危废仓库，目前危废仓库已做好防风、防雨、防漏

措施，地面已做防渗措施。仓库外部门上已粘贴危废暂存标识与危废周知卡，大

门已设锁。企业已设有垃圾桶，含油抹布及手套、生活垃圾委托环卫部门统一清

运处置。

危废仓库外部



中国石化销售股份有限公司嘉兴桐乡油库改造项目竣工环境保护验收监测报告

18

危废仓库内部 危废周知卡

图 4-4危废仓库图

4.2环保设施投资及“三同时”落实情况

项目实际总投资 2100万元，其中环保总投资为 300万元，占总投资的 14.3%。

项目环保投资情况见表 4-6。

表 4-6工程环保设施投资情况
项目 内容 投资（万元）

废水治理 新建生产废水处理设施、污水管线改造等 85
地下水治理 储罐区等防腐、防渗措施 100
废气治理 废气收集系统改造 10
噪声治理 各种隔声、吸声、减震材料等 5
固废治理 现有固废收集系统、垃圾箱、危废仓库及处置等 /
事故应急 事故应急池等 100

合 计 300



中国石化销售股份有限公司嘉兴桐乡油库改造项目竣工环境保护验收监测报告

19

中国石化销售股份有限公司嘉兴桐乡油库改造项目执行了国家环境保护“三同时”的有关规定，做到了环保设施与项目同时设计，

同时施工，同时投入运行。本项目环评、环评批复、实际建设情况如下：

表 4-7环评要求、批复要求和实际建设情况对照表
类

型
环评要求 批复要求 实际建设落实情况

废

水

1、厕所废水经化粪池处理，食堂废水

经隔油池处理后和其他生活污水一起

泵送至市政污水管网；

2、生产废水经新建的含油污水处理装

置（隔油+气浮+臭氧氧化+SBR生化）

处理达标后泵送至市政污水管网；

3、所有废水最终经桐乡市城市污水处

理厂处理后排江。

项目必须实施雨污分流；施工期废水经预处理后纳入

区域污水管网；本项目生产废水经新建的含油污水处

理装置（隔油+气浮+臭氧氧化+SBR生化）处理达标

后与经化粪池、隔油池处理后的生活污水一起纳管，

最终由桐乡市城市污水处理有限责任公司处理达标

后排入钱塘江。纳管执行《污水综合排放标准》

（GB8979-1996）中的三级标准；码头区域初期雨水

收集后经沉淀池处理后回用至码头及厂区喷淋除尘，

不外排。在当地不得另设排污口。

本项目已实施雨污分流，施工期废水经预处理后纳入

区域污水管网；本项目生产废水经含油污水处理装置

（隔油+气浮+臭氧氧化+SBR生化）处理达标后与经

化粪池、隔油池处理后的生活污水一起纳管，最终由

桐乡市城市污水处理有限责任公司处理达标后排入

钱塘江。

验收监测期间，中国石化销售股份有限公司嘉兴桐乡

油库废水入网口 pH值、化学需氧量、五日生化需氧

量、悬浮物、石油类日均值（范围）均能达到《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准，其

中氨氮、总磷日均值均能达到《工业企业废水氮、磷

污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）中“其他企

业”的间接排放限值。

废

气

采用内浮顶罐储油，减少大小呼吸废气

排放；密闭式底部装车，减少装车损耗

废气排放；密闭式底部装车，油气采用

油气回收系统（活性炭吸附脱附吸收装

置，400m3/h）；

食堂油烟经油烟净化器处理后，经专用

烟道排放。

加强大气污染防治，按环评要求做好污染防治措施，

做好施工期大气污染防治，有效控制施工扬尘，减少

对环境的污染；营运期项目废气主要为储罐区呼吸废

气和装卸区装卸废气。储罐采取内浮顶罐，减少大小

呼吸废气排放；柴油发油（油罐车、油船）密闭式底

部装车，减少装车损耗废气排放；汽油发油（油罐车）

密闭式底部装车；油气回收系统（活性炭吸附脱附吸

收装置，400m3/h）处理后 5m高排气筒排放。油气回

收装置排放的非甲烷总烃执行《储油库大气污染物排

放标准》（GB20950-2020）标准，无组织排放的非

采用了内浮顶罐储油，减少大小呼吸废气排放；密闭

式底部装车，减少了装车损耗废气排放；密闭式底部

装车，油气采用油气回收系统（活性炭吸附脱附吸收

装置，400m3/h）；

食堂油烟经油烟净化器处理后，经专用烟道排放。

验收监测期间，油气回收装置排放的非甲烷总烃达到

《储油库大气污染物排放标准》（GB20950-2020）标

准，无组织排放的非甲烷总烃达到《储油库大气污染

物排放标准》（GB20950-2020）标准中任意 1小时企

业边界排放限值；企业厂区内挥发性有机物（VOCs）



中国石化销售股份有限公司嘉兴桐乡油库改造项目竣工环境保护验收监测报告

20

甲烷总烃执行《储油库大气污染物排放标准》

（GB20950-2020）标准中任意 1 小时企业边界排放

限值；企业厂区内挥发性有机物（VOCs）无组织排

放限值执行《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）附录 A 特别排放限值要求；臭气

浓度无组织排放执行《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1 中二级标准（新扩改建）。食

堂油烟废气经油烟净化装置处理达标后排放，排放执

行《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）中的

相关标准。

无组织排放限值达到《挥发性有机物无组织排放控制

标准》（GB37822-2019）附录 A特别排放限值要求；

臭气浓度无组织排放达到《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1中二级标准（新扩改建）。食堂

油烟废气经油烟净化装置处理达标后引至屋顶高空

排 放 ， 排 放 达 到 《 饮 食 业 油 烟 排 放 标 准 》

（GB18483-2001）中的相关标准。

噪

声

确保设备处于良好的运转状态，杜绝因

设备不正常运转时产生的高噪声现象。

加强施工期噪声防护，选用低噪声施工机械，合理安

排各类施工机械工作时间，确保施工场界噪声达到

《建筑施工场界噪声限值》（GB12523-2011）标准；

营运期厂区应合理布局，尽量选用低噪声机械设备，

并采取有效的隔声、防振措施，厂界东侧和南侧噪声

排放执行 GB12348-2008《工业企业厂界环境噪声排

放标准》中的 2类标准，其余二侧执行 GB12348-2008
《工业企业厂界环境噪声排放标准》中的 4类标准。

已在设备选型上尽量采用低噪声设备；已将高噪声设

备的底座安装减震垫和保护套等；平时生产中已加强

对各设备的维修保养，对其主要磨损部位及时添加润

滑油，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不

正常运转时产生的高噪声现象；加强厂区加强进出港

船舶、槽罐车的管理和调度，船舶在作业及进出港时

禁止鸣笛，槽罐车在作业及进出油库时禁止鸣笛等。

验收监测期间，中国石化销售股份有限公司嘉兴桐乡

油库厂界东侧和南侧噪声排放执达到 GB12348-2008
《工业企业厂界环境噪声排放标准》中的 2类标准，

其余二侧达到 GB12348-2008《工业企业厂界环境噪声

排放标准》中的 4类标准。

固

废

职工生活垃圾（根据国家危险废物目录

（2021），含油手套和抹布全过程不按

危险废物管理，混入生活垃圾，企业在

产生时应直接与生活垃圾日产日清），

清罐废油、含油污泥、废润滑油、废活

性炭、实验室废物和废润滑油包装桶委

托有资质单位进行安全处置。

加强项目建设的施工期环境管理，妥善处置施工弃

土、弃渣和固体废弃物，营运期项目产生的固体废弃

物应按危险废物和一般废物进行分类、分质处置，按

照“资源化、减量化、无害化”原则，提高资源综合利

用率。清罐废油、含油污泥、废润滑油、实验室废物、

废润滑油包装桶、废活性炭属危废，需委托有资质单

位处置；废含油抹布手套混入生活垃圾收集后委托当

地环卫部门统一收集清运处理。

本项目产生的清罐废油和废润滑油委托浙江献驰环

保科技有限公司（3301000072）处置，含油污泥（废

润滑油）和废包装桶委托绍兴鑫杰环保科技有限公司

（3306000088）处置，废活性炭委托嘉兴市净源循环

环保科技有限公司（3304000028）处置，实验室废物

委托嘉兴市集源环境服务有限公司收集，由嘉兴市固

体废物处置有限公司（3304000090）处置，含油抹布

及手套、生活垃圾委托环卫部门统一清运处置。



中国石化销售股份有限公司嘉兴桐乡油库改造项目竣工环境保护验收监测报告

21

总

量

控

制

企业最终排入外环境的污染物总量控

制指标为 CODCr0.257t/a，
NH3-N0.026t/a，VOCs17.246t/a。

严格落实污染物排放总量控制措施，并实行污染物总

量控制。本项目实施后，你单位主要污染物总量控制

限值：废水排放量 0.5137万吨/年，化学需氧量 0.257
吨/年，氨氮 0.026吨/年，挥发性有机污染物（VOCS）

17.246吨/年。